
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Rinnovo abbonamento on line, anno 2018, quotidiano "Unione 
Sarda"- C.I.G. ZC42100C0D

Servizi Finanziari e Tributi

 Vincis Rita Maria Giovanna

 1463 

28/11/2017

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Vista   la  richiesta  della  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali,  Organi  Istituzionali,
Appalti e Contratti e Servizi Sociali, di rinnovo  dell'abbonamento online per l' anno 2018 al
quotidiano  “Unione Sarda” ,  utilizzato dall''Amministrazione Comunale;

Considerato che il  suddetto abbonamento è necessario in quanto risponde pienamente
alle esigenze di informazione dell' Ente;

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:

• il fine che con il contratto si intende perseguire;

• l’oggetto, la forma, le clausole essenziali;

• le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Visto  il  decreto  legislativo  n.  50/2016  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti  di concessione, sugli  appalti
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, così come modificato con il D. Lgs. n.
56/2017 in vigore dal 20/05/2017, ed in particolare:

• l'articolo 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che prima dell'avvio
delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in
conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,
individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli
operatori economici e delle offerte;

• l'articolo 36, comma 2, lettera a), ai sensi del quale fermo restando quanto previsto
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici; 

• l'articolo  37,  a  norma  del  quale  le  stazioni  appaltanti,  compresi  i  comuni  non
capoluogo di provincia, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto
e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

Atteso che in materia  di  acquisizione di  beni  e servizi  nelle  pubbliche amministrazioni
rileva ancora,  tra l'altro,  il  decreto  legge n.  95/2012,  convertito con modificazioni  dalla
legge n. 135/2012, che nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli
strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne
i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma
(art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006).
La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n.
95/2012 (L.  n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n.
115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di
responsabilità amministrativa;

• l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione  (art.  1,  comma 450,  legge  n.  296/2006).  Anche  in  tal  caso  la



violazione  dell’obbligo  determina  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito
disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma
1, del citato decreto legge n. 95/2012;

Verificato  che,  in  adempimento  alla  normativa  sopracitata,  risultano  inesistenti,  al
momento, convenzioni stipulate da Consip spa, e da CAT Sardegna, aventi ad oggetto l'
abbonamento online al quotidiano ”Unione Sarda”;

Preso atto  che l’art.  1, comma 450, della L. 27/12/2006 n. 296 è stato recentemente
modificato dall’art. 1 comma 502 lett. a), b), c) della Legge 28 dicembre 2015, n. 208
(legge di stabilità 2016) che attualmente prevede che le amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione solo per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Considerato che il valore dei beni che si intendono acquisire rientra entro il predetto limite
e pertanto è ammesso l'affidamento diretto anche al di fuori del MePa;

Ritenuto pertanto di poter procedere all'affidamento diretto dal gruppo editoriale  “Unione
Sarda” dell'abbonamento in oggetto, indispensabile per l'attività istituzionale dell'Ente; 

Ritenuto pertanto di dover assumere l'impegno di spesa di € 99,99(Iva inclusa)a favore del
gruppo  editoriale  “Unione  Sarda  S.p.a”,  Piazza  Unione  Sarda-  09122  Cagliari  –
P.IVA:02544190925 per il rinnovo dell'abbonamento di cui all'oggetto;

Dato  atto  che  ai  sensi  dell’articolo  3,  comma 5,  della  legge  n.  136/2010  ai  fini  della
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento  predisposti  dalle  pubbliche
amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il
codice  identificativo  dei  singoli  affidamenti  (C.I.G.),  così  come  attribuiti  dall'Autorità  di
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (ora ANAC) su richiesta delle
stazioni appaltanti;

Atteso che alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il sito dell' ANAC, l'ufficio  ha
provveduto  in  data  28/11/2017,  cui  è  conseguita  l'attribuzione  del  C.I.G.  Numero
ZC42100C0D;

Acquisito il  documento unico di regolarità contributiva on line - DOL – emesso dall'INAIL
prot. n. 8603500 (regolare);

Vista la deliberazione del C.C. n. 12 del 29/03/2017, avente ad oggetto l'approvazione del
bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2017/2019;

Vista la deliberazione della G.M. n. 117 del 4/07/2017, avente ad oggetto l'approvazione del
PEG per gli esercizi 2017/2019;

Visto  il  decreto  sindacale  n.  7  del  30/06/2017,  avente  ad  oggetto  il  conferimento
dell'incarico di direzione del settore Servizi Finanziari e Tributi;

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 che introduce il principio della contabilità finanziaria potenziata;
Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

DETERMINA

Di  impegnare  la  somma di  Euro 99,99 iva  compresa,  per  il  rinnovo  ,per  l'anno 2018,



dell'abbonamento  online  al  quotidiano  “Unione  Sarda”   a  favore  del  gruppo  editoriale
“Unione Sarda S.p.a”, Piazza Unione Sarda- 09122 Cagliari – C.F. 01687830925, ai sensi
dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000, articolo così modificato dall'art. 74 del D.lgs. n.
118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

Di imputare la suddetta spesa come segue:

• per Euro  sul Cap. 22/80: “Spese Economali e di Provveditorato Giunta Comunale ”,
titolo n. 1, missione n. 1, programma 3, Macroaggregato 3, del Bilancio 2017, anno
di esigibilità dell'obbligazione;

   L'istruttore

(Monia Caboni)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                               (D.ssa Rita Maria Giovanna Vincis)



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 1463 del 28.11.2017

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Rinnovo abbonamento on line, anno 2018, quotidiano "Unione Sarda"- C.I.G. 
ZC42100C0D

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 22  2017  99,99 Rinnovo abbonamento on line, anno 
2018, quotidiano "Unione Sarda"- 

C.I.G. ZC42100C0D

D01463 1 80  4878U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 28.11.2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rita Maria Giovanna Vincis

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  19.12.2017 L'impiegato incaricato


